razão do grau de incidência de incapacidade laborativa decorrentes dos riscos ambientais do trabalho e não recolhidas em época própria, tendo sido o crédito lançado por aferição indireta, no período de 11/2004 a 01/2007, no valor consolidado de R$11.421.750,80 (Onze milhões, quatrocentos e vinte e um mil, setecentos e cinqüenta reais, e oitenta centavos), em 04/06/2009, referindo-se ao levantamento �240 � Obra240�.
 Esclarece ainda o Relatório Fiscal o seguinte:
 Trata-se de fiscalização de obra de construção civil, relacionado à serviços contínuos de conservação de

[...]

Assim, mesmo que o arbitramento fosse cabível, o que não o é, também se encontra incorreto o valor lançado.
 Na seqüência, alega ainda o seguinte:
 TAMBÉM COMPETE DESTACAR NESSA FASE PRELIMINAR QUE A SERVIDORA FISCAL UTILIZOU COMO VALOR TRIBUTÁVEL PARA ARBITRAMENTO, A NOTA FISCAL DE N°. 002851 DE 26/01/2005, NO VALOR DE R$ 89.905.618,00 (OITENTA E NOVE MILHÕES NOVECENTOS E CINCO MIL SEISCENTOS E DEZOITO REAIS), SENDO QUE A MESMA FOI CANCELADA POR ESTAR INCORRETO O SEU VALOR, TENDO SIDO EMITIDA A NOTA FISCAL DE N°. 002852 NA MESMA DATA NO VALOR RETIFICADO DE R$ 899.056,18 (OITOCENTOS E NOVENTA E NOVE MIL CINQUENTA E SEIS REAIS E DEZOITO CENTAVOS).
 Propugna ao final que a forma de aferição indireta adotada seja tornada insubsistente, pois a apuração das contribuições foi promovida conforme a legislação que regula a matéria.
 MÉRITO
  No mérito, informa a impugnante

[...]

incidência  de  incapacidade  laborativa  decorrentes  dos  riscos 
ambientais do trabalho e não recolhidas em época própria, tendo sido 
o  crédito  lançado  por  aferição  indireta,  no  período  de  11/2004  a 
01/2007,  no  valor  consolidado  de  R$11.421.750,80  (Onze  milhões, 
quatrocentos e  vinte  e um mil,  setecentos  e cinqüenta  reais,  e oitenta 
centavos),  em  04/06/2009,  referindo­se  ao  levantamento  “240  – 
Obra240”. 

Esclarece ainda o Relatório Fiscal o seguinte: 

Trata­se  de  fiscalização  de  obra  de  construção  civil,  relacionado  à 
serviços  contínuos  de  conservação  de  Drenagem,  Desassoreamento,